¹¹⁴⁹ Vgl. *Ordinatio* I d. 23 q. un. S. 352 n. 10: „Omnis intentio secunda est relatio rationis, non quaecumque, sed pertinens ad extremum actus intellectus componentis et dividens vel saltem conferens unum ad alterum (hoc patet, quia intentio secunda - secundum omnes - causatur per actum intellectus negotiantis circa rem primae intentionis, qui non potest causare circa obiectum nisi tantum relationem vel relationes rationis); (...)“. Vgl. Daniel O. DAHLSTROM, *Signification and logic: Scotus on universals from a logical point of view*, op. cit., S. 88.

¹¹⁵⁰ Vgl. Martin M. TWEEDALE, *Issues and resolutions: Scotus and Ockham on the realities of universals*, in: Martin M. TWEEDALE, *Scotus vs. Ockham - A medieval dispute over universals volume II: Commentary*, S. 410: „We may think of the *ens obiectivum* as the nature-as-conceived-by-a-mind; (...)“. Vgl. ibidem, S. 410f.

¹¹⁵¹ Vgl. *Ordinatio* IV d. 1 q. 2 S. 56-7 n. 3: „Nec intelligo *hic ens rationis* quod est in intellectu obiectiue (quia sic omne vniuersale est in anima) nec illud quod est tantum in intellectu subiectiue (quia sic intellectio & scientia sunt in anima, quae tamen sunt formae reales, & in genere qualitatis) sed intelligo *ens in anima*, tanquam secundo consideratum, non tanquam primo consideratum, ad quod considerandum mouetur primo anima a re extra, (...)“.

¹¹⁵² Eigentlich steht diese These in *Ord.* prol. p. 3 nicht in Diskussion, aber die Annahme, daß die wissenschaftliche Erkenntnis allein washeitliche-dingliche Erkenntnis ist, wird in beiden Zusammenhängen offensichtlich verteidigt.

¹¹⁵³ Vgl. *Ordinatio* IV d. 1 q. 2 S. 57 n. 3: „(...)“, sed tanquam *ens in primo considerato*, in quantum *consideratum*: & tale vt in summa sit dicere, non est nisi *relatio rationis*: quia nihil habet praecise esse in *considerato*, vt *considerato*, nisi *comparatio* qua *consideratum* comparatur ad aliud per actum *considerantis*: *ens* ergo *diminutum*, vt hic accipitur vniuersaliter, est *ens rationis*“. Ebenso wenig ist die „*definitio proprie dicta*“ der Sinngehalt eines Namen („*ratio nominis*“), sondern vielmehr „der Sinngehalt, durch den auf eine distinkte Weise das wahre Was des Dinges bezeichnet wird“. Vgl. auch ibidem, S. 56 n. 1: „(...)“: sed *diffinitio proprie dicta non est nisi oratio verum esse significans*, secundum Philosophum 1. *Topic.*; & ideo non est quaecumque *ratio nominis*, sed *ratio*, per quam distinkte indicatur verum *quid* rei. Non est ergo *proprie non entis*: & hoc siue *non ens* accipiat *proprie pro impossibili*, quod